CHAPTER XXXVI

CARDINAL AND ORDINAL NUMERALS NINE IRREGULAR PRONOMINAL ADJECTIVES

DĒ NUMERĪS RŌMĀNĪS

est hōra tertia et Orbilius parvōs puerōs numerōs docet. numerī ab ūnō ad vīgintī docentur. nōn omnēs discipulī sunt dīlēgentēs. aliū numerōrum memor erit, aliū oblītus. aliī bene, aliī male respondēbunt. “ūnus, duo, trēs, quattuor, quīnque, sex, septem, octō, novem, decem,” respondet puer prīmus. “bene!” inquit Orbilius. Orbilius secundum puerum reliquōs numerōs rogat. “nesciō,” respondet is puer. Orbilius eum nōn laudat. laudātur opus alterīus sed opus alterīus resprehendit. alter domī dīlēgēnter labōrāverat; alter nōn labōrāverat. tum tertius respondet, “ūndecim, duodecim, tredecim, quattuordecim, quīndecim, sēdecim, septendecim, duōdēvīgintī, quattuordecim, quīnecim, sēdecim, septendecim, duōdēvīgintī, vīgintī.” “quis omnēs numerōs scit?” “ego numerōs sciō. bene eōs memoriā teneō,” clamat Titus. Titus magnam laudem accipit. “quot digitōs, Claudī, habēs?” “decem digitōs habeō,” “sī ūnī digitō adduntur duo digitī, quod digitī sunt?” “trēs digitī sunt,” respondet puer quīntus. “sī duōbus digitīs quīnque digitī adduntur, quot digitī sunt?” “nesciō,” respondet puer sextus. is timet quod Orbilius certē eum castīgabit. tum Orbilius septimum vocat et rogat, “sī tribus digitīs septem digitī adduntur, quot digitī sunt?” is quoque respondet, “nesciō.” nunc magister īrātus ambōs puerōs pigrōs ad sē vocat. animus neutrīus est laetus. Orbilius cum studiō ambōs castīgat.

ubrī laus crās dabitur? crās ambō puerō laudābuntur. omnēs quidem puerī laudābuntur. nūllī discipulī erunt numerōrum oblītī sed omnēs tōtam hōram cum dīlēgēntiā labōrābunt.

DĒ BELLŌ SABĪNŌ

Sabīnī in Capitōlium ā Tarpeiā ductī mūnītiōnēs occupāvērunt sed Rōmānī ad Palātium fūgērunt. inter duōs montēs fuit spatium aequum quod posteā Forum Rōmānum appellātum est. hīc duō rēgēs cum multīs mīlitibus proelium commīsērunt. diū atque āriter pugnātum est sed victōria neutrī rēgī data est. multa proelia facta sunt; multī mīlētēs caesī sunt. tandem Hostilius, dux Rōmānus, interfectus est et Rōmulus lapide vulnerātus cecidit. Rōmānī rēgem vulnerātum videntēs perterritī sunt et aliī in aliam partem fūgērunt. brevī tempore autem Rōmulus surrēxit. fugā mīlitum īrātus āriter eōs accūsāvit; sed nē ūnus quidem fugam intermīsit. tum Rōmulus Iovem patrem deōrum invocāns auxilium ḍrāvit. virtūs Rōmānōrum verbīs Rōmulī cōfirmāta est et fugam intermīsērunt.

“proelium committite et hostēs vincite, mīlētēs,” clāmat Rōmulus. “Iuppiter nōbīs auxilium dabit.” itaque Rōmānī cum Sabīnīs iterum proelium committunt. subitō